CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete da Vereadora Elza Miranda (PTB)

Câmara Municipal De Marabá  - Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis Do INCRA – Marabá/P CEP 68502-100

REQUERIMENTO Nº 20/2021

Autora: Vereadora Elza Miranda
Assunto: Solicitação da implantação de dois redutores de velocidades (quebra- molas) na Rua Barão do
rio Branco no perímetro entre as Ruas Travessa Lauro Sodré e Carlos Leitão na Marabá Pioneira.

 Senhor Presidente,
Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve requer que na forma regimental, após ouvir o Douto plenário desta
Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V, combinando com o § 3, do Regimento Interno, seja
encaminhado Ofícios ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, Sebastião Miranda Filho a
solicitação da implantação de um redutor de velocidade (quebra- molas) na Rua Barão do Rio Branco no
trecho entre as Ruas Travessa Lauro Sodré e Carlos Leitão na Marabá Pioneira.

JUSTIFICATIVA

Considerando a solicitação dos moradores da Marabá Pioneira na Rua Barão do Rio Branco no perímetro
entre as Ruas Lauro Sodré e Carlos Leitão, os quais demandam da implantação de um redutor de
velocidade (quebra-molas) naquele local. Informam que aumentou muito a movimentação de carros e
motos na referida rua. Têm ocorrido pequenos acidentes e atropelamentos, pois os condutores
trafegam em alta velocidade. Considerando esta solicitação, encaminho este pleito, solicitando que o
poder executivo através do DMTU realize um estudo sobre o melhor local para instalação do redutor de
velocidade, conforme solicitação da comunidade.

Marabá, 18 de março de 2021.

_______________
Elza Miranda

Vereadora